Ex qua concubinatus, & matrimonii similitudine colligitur in pluribus convenire concubinam cum uxore legitima, quas exæquationes, & differentias agnoverunt Cujac. Lib. 5. *Observ.* Cap. 6. & ad. Pandect. in L. *Cum tabul.* 1. §. *Quoniam stuprum, ff. De bis quæ ut indig.* Basil. Legion. d. Cap. 54. Germon. d. Cap. 11. Arias de Mella Lib. 3. *Variar.* Cap. 38. & 39. Ex quibus nonnullas referam. Primo convenienti concubinæ, de quibus agimus, cum uxoribus, quia sicut nemo duas uxores eodem tempore potest habere, ita nec duas concubinas. L. *Eum qui 18. C. ad L. Jul. de adult.* L. 2. Cod. de incest. nupt. Immo neque concubinam, vivente uxore, L. *Ex ea 121. §. Mulier.* ff. de V. O. L. unic Cod de Concub. Lib. 3. Cod. comm. de Manumif. D. Ignatius in Epist. ad Antiochen. *Uni una, non plures simul data sunt uni in conditione omni.* Arnobius Lib. 4. *advers. gent.* Cassiodorus Lib. 9. *Variar.* Cap. 18. Secundo, quemadmodum teltatio in nuptiis fiebat, scilicet uxorem duci liberorum procreandorum causa. L. *Si is qui te 13. Cod. de Postlimin. revers.* Cap. 1. 3. quæ 5. Hothoman. *de ritu nuptiar.* Cap. 3. ita in concubinatu liberæ, & honestæ mulieris. L. 3. ff. *de Concubin.* Hothoman. ubi supra Cap. 22. Fabr. Lib. 3. *Conject.* Cap. 14. Petrus Gregor. Lib. 9. *Syntagm.* Cap. 5. num. 35. Tertio, sicut uxor ex Lege Julia de adulter. accusari potest, ita & concubina, licet non jure mariti, saltem jure extraneæ. L. *Si uxor 3. ff. ad Legem Jul. de adult.* quam exponit Arias de Mella d. Cap. 39. num. 18. Quarto, quemadmodum quæ patrono nupst, si invitò eo divertit, cum alio nuptias contrahere non potest, L. unic. ff. *Vnde liberi.* L. in eo 45. ff. *de ritu nuptiar.* L. ultim. ff. *de divort.* ita & quum in concubinatu patroni fuit. L. 1. ff. *de concubin.* quam contra Gothofred. recte explicant Hothoman. de V. I. verb. *Concubinarium.* Briffon. *de ritu nuptiar.* pag. 39. Arias de Mella dicto Cap. 38. num. 28. Qui uilliter obseruant circa libertam in concubinatu patroni cōmoran tem, quod quemadmodum matrimonium cum liberta contractum, furore superveniente, non dissolvitur, L. 4. ff. *de divort.* L. *Si cum dote 22. §. Si maritus ff. solut. matrim.* ita nec concubinatus. L. 2. ff. *de concubin.* Item quod sicut patronus aliam uxorem ducentio, libertam dimittit, ita & concubinam assumendo. L. ult. in fine, ff. *ad L. Jul. de adult.* Connan. Lib. 8. *Comment.* Cap. 13. num. 4. Hothomanus ubi supra, verb. *Concubina.* Et sicut a liberta sibi nupta operas exigere non potest, durante conjugio, L. *Liber-* 8. L. *Placet,* 14. ff. *de oper. libert.* ita nec a concubina. L. *Liberta* 46. ff. eod. Tit. Tandem sicut in legato eorum, quæ uxoris causa parata sunt, prioris uxoris causa parata, & posteriori tradita continetur. L. *Si qui earum,* 47. ff. *de legatis* 3. ita similiter in concubina. L. *Qui concubinam* 79. L. Item 46. §. *Parvi,* ff. *de legatis* 3. illustrat Schifordeg. Lib. 3. Tractat. 25. Quæst. 3. Alias concubinatus, & matrimonii exæquationes congererunt Faber in *jurisprudent.* Tit. 9. princ. 7. illat. 1. Cujac. Lib. 33. qq. Papin. in L. *Mali-* 14. ff. *de bis quæ ut indign.* & Lib. 8. resp. in dict. L. *Cum tambulis* 16. §. *Quoniam.* & Lib. 10. in L. *Ex ea parte.* §. *Mulier ff. de V. O.* & Lib. 27. in L. *Donationes* 13. ff. *de donat.* & ad tit. Cod. de concubin. Connan. dict. Cap. 13. Pinellus Lib. 2. *Selectarum* Cap. 18. Sed licet in his, & aliis convenienti concubinæ cum uxoribus, in pluribus tamen rebus & casibus differunt; siquidem revera jure civili Romanorum alia erat uxor, alia vero concubina, in qua licet affectus daretur, non tamen usu, fare, aut coemptione ducebatur. Unde alia est uxor, alia concubina, Cap. *Non omnis,* 13. 32. Quæst. 2. Leo epist. 92. ad Rustic. Cap. 4. Differenti inter se primo delectu, Paul. Lib. 2. sent. tit. 20. idest, animi destinatione. L. penult. ff. *de concub.* Notarunt Cujac. ad eundem locum Paulli, & Lib. 12. Resp. Papin. in L. *Donationes* 31. ff. *de donat.* Hotho-

thomanus, *de ritu nuptiar.* Cap. 22. & dignitate. L. Item 46. §. *Patruī,* ff. *de legat.* 3. quæ præcipue consistebat in nominibus matronæ, dominæ, matrisfamilias, quibus uxores vocabantur, honorabantur. L. *Titio* 19. §. 1. ff. *de annuis legat.* cum concubina his nominibus non decoraretur. L. *Probrum* 41. ff. *de ritu nupt.* L. *Si uxor 1. ff. ad L. Jul. de adult.* Notavit. Cujac Lib. 2. *Obser.* Cap. 18. & ad tit. C. *de Concub.* facit D. Augustinus relatus in Cap. *Dicat* 32. Q. 4. in illis verbis: *Mereatur & nomen uxoris, praesta concubina tua libertatem, & nomen uxoris, ne adulter sis potius quam maritus.* Quare apud Romanos revera, & effectu alia erat uxor, alia concubina; in antiquis vero Ecclesiæ Canonibus mulier injuste ducta sine solenitatibus conjugii, revera uxor erat, sed dicebatur concubina, de quibus uxoribus injustis agitur in dicto Cap. *Christiano*, dicto Cap. *Is qui*, & Can. xvii. Apolt. relato in Cap. 1. 33. Dist. quæcum ita de illegitimis nuptiis acceperunt PP. Sextæ Synodi Trull. Can. 11. ubi cum in vers. *Qui vero*, Clerico ad secundas nuptias transiunt suspensi indiceretur, & in versu, *Ceterum*, eadem suspensi licet ad brevius tempus imponeretur ei, qui viduam uxorem duxit, vel illegitimis nuptiis adhæsit, concluditur, ita restitui, & instaurari Can. xvi 1. Apolt. relatum in dicto Cap. 33. Distinct. Intellexerunt ergo PP. in versu, *Qui vero nuptiarum, vorum & legitimum matrimonium, in versu, Ceterum, illegitimas nuptias, quæ concubinatum vocarunt: non tamen inde inferas, ut fecit Basilius, de Matrim.* dicto Cap. 57. in prisca Ecclesiæ Canonibus semper concubinam accipi pro injusta uxore; contrarium enim verius est, videlicet plerumque concubinas accipi profolutis, & in honore contubernalibus, ut in Cap. *Dicat* 32. Quæst. 4. Cap. *Ancillam*. Cap. *Non omnis* 32. Quæst. 2. & aliis auctoritatibus, in quibus concubinarios amplius Ecclesia improbabavit, severaque ultiōne compescuit, quas congerunt Claudio Spencæus, *De bono GONZALEZ.*

CANON III.

De eisdem si Idolis tantum munus dederint.

Item Flamines, qui non immolaverint, sed munus tantum dederint, eo quod se a funestis abstinuerint Sacrificiis, placuit in fine præstari eis Communionem, facta tamen legitima poenitentia. Item ipsi, si post poenitentiam fuerint moechati, placuit, ulterius eis non esse dandam Communionem, ne lusisse de Dominicâ Communione videantur.

CAPUT NON U.M.

Qui olim sacrificati dicerentur, qui libellatici.

Postquam egerunt Episcopi de sacrificatis, in duobus Canonibus precedentibus (vocabant olim sacrificatus, eo: qui sacrificium Deorum vel agebant, vel quoquomodo juvabant) nunc agunt de libellaticis, de his videlicet, qui ut non cogerentur sacrificare, munus dabunt, eo pretio vite, & idololatriæ exterioris periculum, & infamiam redimentes, & Christianismi professionem quodammodo confusione abnegantes. Pro munere autem libellos exposcebant, vel ipsi, vel alii eorum nomine a Magistratibus, ut his velut securitatis presidio muniti, a satellitum se audacia, furoreque defenderent. Horum autem libellorum formulam, quam illi obsignabant, expressam nobis reliquit D. Cyprianus 2 ad Antonianum: *Ego prius legeram, & Episcopo trattante cognoveram, non sacrificandum idolis, nec simulacra servum Dei adorare debere; & siccirco ne hoc facerem, quod non licet;* Epist. 52. ad Antonian. Cap. 4. T. 2. II.

Luc. 6.

Rom. 13.
Luc. 6.Idem.
Luc. 11.

Luc. 6.

Matth. 21.

Petr. Alex.
Cap. 13.Matth. 8.
Luc. 9.
Matth. 6.

Actuum 17.

Actus peccare
Libellaticos
quam Sacrifi-
cantes.
a lyp. 52. ad
antonianum,
Cap. 4.

uarium Casari, nisi Sanguinem, quem pro me Filius fudit ipsius? Quod si Deo quidem hominem & sanguinem meum debeo, nunc vero in eo sum tempore, ut quod Deo debeo expostuler; utique fraudem Deo facio, id agens, ne quod debeo solvam. Bene observavi preceptum, Casari reddens, quae sunt Casaris, Deuero, quae sunt Dei, abnegans. Sed & omni potenti me dabo. In causa eleemosynæ, non in concussione. Potenti inquit. Porro qui concutit, non petit; Qui comminatur, si non acceperit, non postular, sed extorquet. Non eleemosynam expecto qui non miserendus, sed timendum venit. Dabo igitur misericordia, non timiditatis mea nomine; ubi qui accepit, Deum honorat, & benedictionem mibi reddit; non ubi amplius se benefactum præstisſe credit, & prædam suam aspiciens dicit: De reatu est. Pasca & inimicum. Sed inimicitia & aliis habet titulos. Nuntiatur diuit traditorem, aut persecutorem, aut concussorem. Nam huic quanto magis carbones acervabo super caput, si non me redemero? Proinde inquit: Qui tibi tunica sustulerit, vel etiam pallium, concede. Adeum pertinet, qui rem, non qui Fidem meam eripere quereris. Concedam & pallium non minanti traditionem. Si minatus fuerit, etiam tunicam repescam. Omnia jam nunc Dominicarum pronunciationum sua sunt & causæ, & regula termini, non in infinitum, nec ad omnia spectant. Atque adeo, qui omni potenti dari jubet, ipse signum potentibus non dat. Alioquin si omnibus passim potentibus dandum putas, tu mibi videris, non dico vinum febricitanti, sed etiam venenum, aut gladium mortem desideranti daturus. Facite autem vobis amicos de Mammone; quomodo intelligendum sit, parabola præmissa te doceat, ad populum Iudaicum dictum, qui commissum sibi rationem Domini cum male administrasset, deberet de Mammone hominibus, quod nos eramus, amicos sibi potius propiscere, quam inimicos; & relevare nos a debitis peccatorum, quibus Deo detinebamur, si nobis de Dominica ratione conferrent; ut cum excepisset ab his deficeret gratia, ad nostram Fidem refugientes, recipierentur in tabernacula aeterna. Quamvis nunc putem aliam interpretationem parabolæ, & sententia istius, dum scias verisimile non esse, ut concussores nostri in amicitiam redacti per Mammnam, recipiant tunc nos in tabernacula aeterna. Sed quid non timiditas persuaderet? quasi & fugere scriptum permittat, & redimere præcipiat? Parum denique est, si unus, aut alius ita eritur, massiliter tota Ecclesia tributum sibi irrogaverunt. Nescio dolendum, an erubescendum sit, cum in matribus Beneficiariorum, & Curiosorum, inter tabernarios, & laicos, & fures balpearum, & aleones, & lenones, Christiani quoque vestigales continentur. Hanc Episcopatui formam Apostolorum providentius condiderunt, ut Regno suo securi, frui possent sub obtentu procurandi. Scilicet enim talem pacem Christus ad Patrem regrediens, mandavit a militibus per Saturnalitatem redimendam. Sed quomodo colligemus, inquis, quomodo Dominica sole nuna celebrabimus? Utique quomodo & Apostoli, Fide, non pecunia tuti; qua Fides si montem transferre posset, multo magis militem. Esto sapientia, non præmio cautus. Neque enim statim & a populo eris tutus, si officia militaria redemeris. Una ergo tibi & Fide, & sapientia ad tutelam opus est; quibus non adhibitis, redemptionem tuam putes perdere; adhibitis, haud redemptionem desiderare. Hac in Hispania, & Africa ad conservandam Christianæ Fidei integritatem summa severitate Hispani, & Africani Episcopi constituerunt. Alter autem D. Petrus Martyr Episcopus Alexandrinus: His enim, inquit, qui pecuniam dederunt, ut ab omni improbitatis molestia omni ex parte remoti essent, crimen intendi non potest; damnum enim, & justitiam pecuniarum sustinuerunt, ne ipsi animæ detrimento afficerentur, vel ipsam etiam perderent; quod alii propter turpe lucrum non fecerunt; cum Dominus dicat: Quid prodeit homini, si universum mundum luceretur, animæ vero sua detrimentum patiatur? Vel quam commutationem dabit homo pro anima sua? Et rursum: Non potestis Deo servire, & Mammonam. In his enim apparuerunt Deo servire, exosis, conculcati, contemptisque pecunias, & in eo compleverunt quod scriptum est: Præmium redemptiois animæ hominis propria divitiae. Nam & in Actis Apostolorum legimus, eos, qui pro Paullo, & Syla Thessalonice ad Magistratus trahebantur, dati multis pecuniis, fuisse dimisso. Postquam enim ipsos propter nomen multum oneraverunt, & multitudinem, Magistratusque perurbassent; ab Iasoni, inquit, & reliquis satisfactione accepta, eos dimisserunt. Fratres autem nostri protinus Paullum, & Sylam miserunt in Berœam. Hec Petrus Martyr. Quæ tametsi ad eam Hispanie, & Africa severitatem redacta non sint, locum tamen habere aliquando poterunt: cum videlicet aut Fidei, aut Religionis, aut Ecclesiæ jacturam, vel Fratum offendiculum, qui periculum patitur, minime extimescat; vel cum ubiorem ex hac redemptio fructum spirituale in se, & Ecclesiam redundaturum speret, in quo percipiendo, & augendo pii viri totis debent viribus invigilare. Si in Hispania ergo Flamines a sacrificiis se abstinuerunt, munus tamen dederunt, ut se a sacrificando liberarent, penitentiam acturi sunt: in fine tamen communio illis non denegatur. Quod etsi peccatum grave sit, non tamen est visum tanta poena dignum, quanta sacrificantibus superiori Canone decreta est. Libellaticos enim minus, quam Sacrificatos peccare, ipsa rei gelta natura argumento est: docuitque apertissime D. Cyprianus^a ad Antonianum: Nec tu existimes (inquit) Frater charissime, sicut quibusdum videtur, Libellaticos cum Sacrificatis aquari oportere, quando inter ipsos etiam, qui sacrificaverint, & conditio frequenter, & causa diversa sit. Neque aquandi sunt illi, qui ad sacrificium nefandum statim voluntate profiliavit, & qui reluctans & congregatus dia ad hoc funestum opus necessitate pervenit; ille qui se, & omnes suos prodidit, & qui ipse præcunctis ad discrimen accedens, uxorem, & liberos, & domum totam periculi sui perfunctione protexit: ille qui inquilinos, vel amicos suos ad facinus compulit, & qui inquilinis, & colonis pepercit; fratres etiam plurimos, qui extor-

res, & profugi recedebant, in sua tecta, & hospitio recepit; ostendens, & offerens Domino multas viventes, & incolues animas, que pro una saucia deprecentur. Cum ergo inter ipsos, qui sacrificaverint, multa sit diversitas, qua clementia est, & quam acerba duritia, Libellaticos cum his, qui sacrificaverint, jungere? quando is, cui libellus acceptus est, dicat: Ego prius legeram, & Episcopo trattante cognoveram, non sacrificandum idolis, nec simulacra servorum Dei adorare debere; & iccirco ne facerem quod non licet, cum occasio libelli fuisse oblate (quem nec ipsum acciperem, nisi ostensa fuisse occasio) ad Magistratum vel veni, vel alio eunte mandavi, Christianum me esse, sacrificare mihi non licet, ad aras diaboli me venire non posse, dare me ob hoc præmium, ne quod non licet, faciam. Et post alia: Et ideo placuit, Frater charissime, examinatis causis singulorum, Libellaticos interim admitti, sacrificatis in exitu subvenire; quia exomologesis apud inferos non est.

Quod si munus dare alii pro Libellaticis nolint intelligi, sed pro his, qui sumptus suppedant ad protana Deorum Sacrificia, nihil repugnabo; quinimmo epigraphe Canonis tam in editis, quam ms. Codicibus id demonstrare videtur, dum ait: De eisdem, si Idolis tantum munus dederint. Hoc enim genus est idolatriæ, Tertullianus b docte monuit: Plane ad Sacerdotium, inquit, & Sacrificium vocatus non ibi (proprium enim Idoli officium est) sed neque consilio, neque sumptu, aliave opera bujusmodi fungar. Idem c: Sit nunc aliqua justitia quæstus secura de cupiditatibus, & mendaciis observatione, in crimen ostendere idolatriæ eam opinor, qua ad ipsam Idolorum animam, & spiritum pertinet, qua omne dæmonium saginat, an non illa principalis idolatriæ viderint, si eadem merces. thura dico, & cætera peregrinitatis, Sacrificium Idolorum. Etiam hominibus ad pigmenta medicinalia, nobis quoque insuper ad salutis sepulturæ usui sunt. Certe cum pmpa, cum Sacerdotia, cum Sacrificia Idolorum, de periculis, de dannis, de incommodis, de cogitationibus, de discursibus, de negotiis instruuntur, quid aliud quam procurator Idolorum demôntraris? Nemo contendat, posse hoc modo omnibus negotiationibus controversiam fieri. Graviora delicta quæque pro magnitudine periculi diligentiam extendunt observationis, ut non ab his tantum abscedamus, sed & ab eis, per quæ sunt. Licet enim ab aliis fiat, non interest si per me. In nullo necessarius esse debeo alii, cum facit quod mibi non licet. Ex hoc, quodvetor facere, intelligere debeo, curandum mihi esse, ne fiat per me. Denique in alia caussa non levioris reatus præjudicium istud obseruo. Nam quod mibi de stupro interdictum sit, alii eam rem nihil aut opera, aut conscientia exhibeo. Num quod ipsam carnem a lupinibus segregavi, agnosco, me neque lenocinium, neque id genus lucrum alterius caussa exercere posse. Si & homicidii interdictio ostendit mibi, tamen quoque ab Ecclesia arceri; ne per se non faciat, quid faciendum alii subministrat. Ecce magis proximum præjudicium. Si publicarum victimarum redemptor ad Fidem accedit, permitte ei in eo negotio permanere, aut si jam Fidelis id agere suscepit, retinendum in Ecclesia putabis? Non opinor, nisi si quis & de thurario dissimulabit, scilicet ad alios peruenit procuratio sanguinis, ad alios odorum. Si antequam Idolo in sacculo esset, his mercibus adhuc informis idolatria transfigebatur; si & nunc sine Idolo opus idolatriæ, & incendiis odorum perpetrat; ecquid majoris opera & erga dæmonia thurarius? nam facilis sine idolatria, quam sine thurarii merce. Ipsius Fidei conscientiam perrugemus, quo ore Christianus thurarius, si per tempora transibit, quo ore fumantes aras despuit, & exstibit quibus ipse prospexit? Quia constantia exorcizabit alumnus suos, quibus domum suam cellulariam præstat? Ille quidem si excluserit dæmonium, non sibi placeat de Fide. Neque enim inimicorum exclusit. Facile debuit de eo impetrare, quem quotidie pascit. Nulla igitur ars, nulla professio, nulla negotiis, qua aut instruendis, aut formandis Idolis administrat, carere poterit titulus idolatriæ: nisi si alius omnino interpretetur idolatriam, quam famulatum Idolorum calendoria. Paries etiam hujus Concilii d, eos Sacerdotes, qui coronas sacrificantium deferunt, Communione privant biennio, si nec sacrificant, nec de suis sumptibus aliquid Idolis prætulissent; hos enim omiserunt, quod jam hoc Canone poena adversus ipsos fuisset sancta; qua originem habuit ab Apostolis, quos referit Clemens e decretis, ut si Christianus oleum ad sacra Gentilium, aut Synagogam, Iudeorum, in Feltis eorum detulisset, aut lucernas incendisset, Communione privaretur; illi autem de quocumque Christiano; hi vero de solis Flaminibus ethnicon ad Fidem conversi constituerunt, ne quoquo modo Sacrificis Idolorum consentire viderentur. Et ipsa hac de causa, peculiari hujus Concilii Decretu fcautum est, ne matronæ, vel earum mariti vestimenta sua ad ornandam seculariter pompa darent, sub triennii excommunicatione.

Manus etiam dare, pro mercede loco eleemosynæ forsitan alius interpretabitur. Gentes enim olim tam de sacris rebus, quam profanis opes sibi undecimque comparabant, qua ratione Deorum simulacra, qua sanctiora habebantur, magis quæstiuosa. Antistites efficiebant. Deferebant illa secum, & eorum nomine stipes ad instaurationem Templorum exigebant, adiutusque quotidianos venditabant: Sed enim agri (scribit Tertullianus g) tributo onusti, vi- liores; hominum capita stipendio censu, ignobiliora; nam hæ sunt votæ captivitatis. Dicit vero, qui magis tributarior, magis sancti; immo qui magis sancti, magis tributarior. Majestas questuaria efficitur. Circuit cauponas Religio mendicantis, exigitis mercedem pro solo Templo, pro aditu sacri. Non licet Deos nosse gratis: vñales sunt. Et post alia^h: Certe, inquit, Templorum vñigalia quotidie decoquunt, stipes quotusquisque jam jahat. Non enim sufficiens, & hominibus, & Deis vñbris mendicantibus opem ferre, nec putamus alii quam potentibus impariendam. Denique porrigit manum Jupiter, & ac- cipiat,

^a Idem Cap.^b Lib. de ido-
lat. Cap. 16.^c Idem Cap. 11.^d Can. LV.^e Can. LXX.^f Apof.^g Can. LVII.^g In apostoli-
co adver-
gentes Cap. 13.^h Idem Cap. 4.

^{a Lib. de Mo-} cipiat, cum interim plus nostra misericordia insumit viciam, quam vestra Religio templam. Justinus ^a Martyr, ex Menandro in Auriga:

Nullus foris ambulans Deus mibi placet.
Nullus, qui familiam alloquatur in tabella.
Oporret justus Deum.
Domini manere, servantem erectos.

Et in Sacrifica:

Nullus Deus servat, o mulier,
Alterum hominem, per alterum; si quem enim Deum trahit.
Cymbalis homo quo vult,
Is, qui hoc facit, major est Deo.
Sed sunt bac audacia, & vita instrumenta,
Inventa ab hominibus impudentibus,
Excitata ridicule in vita.

^{b In Oratione}
^{ad gentes.}

Clemens ^b etiam Alexandrinus: Menander certe Comicus (ait) in Auriga, in Actu, qui dicitur suppositius, inquit: Nullus mibi placet Deus foris ambulans cum vetula, neque in domum iugrediens Metragyres (tales enim erant Metragyrtæ) undeis medicantibus merito dicebat Antisthenes: Non alio matrem Deorum, quam Dii alunt. Solebant enim illi pro matris Deorum simulacro mendicare. Eam Berecyntiam vocat D. Augustinus ^c a Berecyntio Phrygia monte: Idaam D. Cyprianus ^d, & Minutius Felix ^e, quod in Ida ejusdem Phrygia monte coleretur. Alii volunt, eam Jovis, Neptuni, Plutonis, & Junonis fuisse matrem, sicque Rheam, Latine Opin, & Cybelen quoque nuncuparam. Ejus Sacerdotes singulis mensibus pecunias colligebant, Pagos, Urbes, domos obeantes, ac mendicantes, simulacula ferentes in humeris. In Hispania autem id genus charitatis, sive Religionis, sive superstitionis exercuisse infideles, tribuentes vel ad Templæ, vel ad Sacrificia Deorum stitem, & munera, Beata Justæ, & Ruffinae Martyrum exempla probant, quæ inferius referemus.

^{c Lib. 2. de Civ. Del. C. 4.}
^{d In Lib. Quod Idols non sunt Dii.}

^{e In Octavio.}

^{f Lib. 3. C. 45.}

COMMENTARII NOVI.

Illa vocabatur legitima poenitentia, quæ erat secundum Canones Pontificios, ut ex Poenitentiali Romano Theodori, & Bedæ patet. Apud Burchard. Lib. 20. multa Librorum poenitentialium fragmenta citantur, & infra Can. V. Si qua femina. LOAISAS.

Mirum est, poenitentiam requiri, ubi nullum est delictum. Sicut fuga mortem violentam evadere juxta illud Christi apud Matth. decimo Capite: Quando vos persecuti fuerint, ex una civitate fugite in aliam, illincitum non est, ita vexationem corporis, ac vite, oblatis muneribus, & pecunia, redimere, malum non esse, exemplum Jasonis, aliorumque Pauli Apostoli Discipulorum, Act. 17. data pecunia se redimentum, testatur. Unde recte & verissime Petrus Martyr Episcopus Alexandrinus Can. xii. supra recensito sic ait: His enim, qui pecuniam dederunt, ut ab omni improbitatis molestia omni ex parte remoti essent, crimen intendi non potest; damnum enim, & jacturam pecuniarum sustinuerunt, ne ipsi anima detimento afficerentur, vel ipsam etiam perderent. Qui vexam gentilium data pecunia redimebant, Libellatici, ut quidam male putant, non sunt: ideo quod ii, quibus securitatis libellus ob datam pecuniam a Magistratu concessus erat, priusquam eum acciperent, privatum per se, vel per suos ministros verbo, Christi Fidem negare debuerint. Quovis pacto Fidem negare, grave est peccatum. Periculum peccati, adeoque gravissimum animæ damnum, pretio oblatu redimere, non modo nullum peccatum, sed potius actus est charitatis, que omnia bona corporis, ac fortunæ saluti animalium nostrarum postponere iubet. Quod igitur hoc loco Sacerdotes vexam corporis oblatis muneribus sub pena aliqua redimere prohibentur, novum est, inusitatum, & a Canonibus

Petri Alexandrini diffonum. Itaque cum certum sit, Episcopos hujus Concilii in eo vermentissime laborasse, ut Fideles ab idololatria acrioribus minis intentatis absterrerent, obcautiam quandam nobis incompertam hanc vexæ redemptionem Sacerdotibus Ecclesiæ pro certo tempore interdixisse, necessario dicendum est. Vide Baron. anno ccv. num. 16. & 17. item anno cclii. num. 20. & anno ccv. num. 44. BINIUS.

Qui non immolaverint. Poterant non immolare, quamvis suis sumptibus spectacula ederentur; nam aliquis alius Flamen poterat præesse, & præsidere.

Sed munus tantum dederunt. Omnes hos Canones de lapis explicit nonnulli: ideo per munera, dona intelligent, & pecuniam, quam Præsidibus offerebant lapsi, ne sacrificarent. Verum munus hoc loco, ni fallor, ludos, & spectacula significat, quæ Flamines præstare tenebant, & in quibus solebant sacrificare. Ajunt igitur Patres, veniam iis esse concedendam in fine, qui Flamines fuerint, & non sacrificaverint, quamvis ludos præbuerint, & munera, si modo hanc culpam legitima expiaverint poenitentia.

In fine eis præstari communionem. Quam gravem, & acerbam vindictam exercabant in eos, qui sacerdotia gentilium ambiant, aut suscipiebant, quamvis non sacrificarent.

Acta tamen. Hoc est, qui poenitentiam sibi impositam alacriter subierant. Nam si eam aut negligenter, aut segniter arripiuerint, aliter cum eis erat agendum: non autem hoc ita accipendum, quasi momento illo temporis, quo morerentur, legitimam possent age-re poenitentiam.

Legitima poenitentia. Ut poenitentia censemur legitima, non satis erat expiere tempus constitutum ab Episcopo, ut volunt Gar-sias,

sias, & Binius; sed ea legitima vocabatur, quam bona fide ducebant poenitentes; & cum domi, & in Ecclesia, noctu, & interdiu, perpetuis exortuñis se exercebant, & lacrymis, fletibus, & multis præterea signis animi dolorem clam, & publice teatarentur. Illegitima autem dicebatur, quando poenitentes languidius eam subirent, & parum dolerent de peccatis, quamvis prescriptum tempus explorarent.

Si post poenitentiam. Ideat, si post conceitam poenitentiam, non vero exploram, sed conceitam ab Episcopo. Et ita accipendum suadent, quæ prius habentur, in fine eis præstari communionem. Si enim in fine dumtaxat præstari debeat communio, certum est, eo usque poenitentiam durare, & constituta non fuisse, & non finitiæ ante mortem. Quare illud post, significat quidem, si post concessam poenitentiam, & si cum agunt poenitentiam, ejusmodi Flamines moechantur.

Ne lassif. Sed quomodo, quæso, de communione ludere poterant, quam non possidebant? Nam agit de his, qui perpetua poenitentia effient addicti. Sed ludere de communione dicuntur, si peccanti poenitentes, dum agunt poenitentiam; quia quo tempore magis prospicere deberent, ne ea indigni viderentur, eo ipso novis peccatis se obligant.

De Dominica communione. Quamvis sacra Eucharistia nonumquam vocetur *Dominica communio*; simplex tamen communio, ideat ius in societate, & corpore fidelium, hoc etiam nomine appellatur, quod uniat, & conglutinet poenitentes Corpori Domini nostri Jesu Christi. Ceterum vides, hunc Canonem nihil minus adverfar, quam Canonibus Petri Alexandrini (ut existimat Binius in suis Notis) quibus licebat, ab impijs sacrificiis, pecunia fuisse redimere. Nam hoc Canone agitur de Flaminibus, qui ludos ediderunt populo, & non sacrificaverunt, ut diximus; non vero de his, qui pecunia obtinuerant a Præsidibus, ne sacrificarent. ALBASPINÆUS.

Posset dici, & fortassis magis ad mentem Canonis, quod quia ad idole accidentes, non solum sacrificia funesta celebrabant verum & munera eisdem idolis offerebant ideo quia sacerdotes a primo abstinuerunt, quod est gravius, non vero a secundo, quod erat minus grave; & propterea Patres Concilii non tam gravem penam eis indixerunt. CORIOLANUS.

Notum est, lapsorum duplex genus olim fuisse: alii dicebantur, sacrificati, thurificati, vel idololatæ; alii vero appellabantur Libellatici. Albaspinius Lib. 1. Observ. Cap. 21. per totum, Georgius Ambian. ad Tertull. de Fuga Cap. 12. Observ. 1. Sacrificati dicebantur, qui quomodocumque immolabant, immolata guttabant: thurificati, qui idolis thus obtulerant: idololatæ, qui quolibet religionis cultum publice Diis exhibebant. Libellatici vero erant, qui Christum negare nolentes, privatum per se, vel per alias, a Magistratibus libellos securitatis impetrabant, ne amplius inquirebant, impensa, & soluta certa pecunia quantitate. De his passim D. Cyprianus Epist. 31. 52. & 68. ubi notarunt Pamelius, & Rigaltius. Diversum genus ab hisce erant ii, qui statim atque audiebant promulgatum edi-

To. II.

hono-

honoris gradus appeterent Christiani, sive ad illos suscipiendo aliquando essent adacti, certum est, & gentilium sacerdotio perfundatos, & sacris profanorum, & paganorum fuisse praefectos, quod Ecclesia evelere non poterat, cum persecutionum procellis premere tur; immo & in Canone xxxxi. hujus Concilii PP. succens dominis Christianis, ut in domibus idola retineant, si tradi, & traduci a servis metuant, dum ab eorum cultu se abstinent. Deinde sciendum est, nullam fuisse apud Gentiles prefecturam, nulla sacerdotia, quae ludis non initiaarentur, & spectaculis. Tertull. *De Spectac.* Cap. 12. ibi. *Transit hoc genus editionis ab honoribus mortuorum ad honores viventium. Quæsturas dico, & Magistratus, & Flaminia, & Sacerdotia.* Et C. ult. *Ut talia species, ut talibus exultes, quis tibi Prator, Consul, aut Quæstor, aut Sacerdos de sua liberalitate præstabit?* L. i. C. Theod. de Spectac. *Magistratus, & sacerdotiorum editiones, qua aut in Civitatibus, aut certe in his debent exigi, quas delevit antiquitas.* L. 8. C. *De munere patrum.* Lib. 10. *Si de proprio suo patrimonio muneric editionem tuo nomine pater tuus reprobavit, ideoque etiam sacerdotem creare impetravit, onus erogationis commune omnium bæredum ejus esse, Praeses Provincia non ignoravit.* Quapropter numero quinque liberorum subnixos in Asia sacerdotium suscipere non cogi, Imperator Severus constituit in L. i. C. *De priv. paren.* Lib. 10. de quo num. accipit textum in L. *Neque 5. C. De munere patr.* Ubi Senuachius disp. 8. num. 19. Et ne crebro immodicis ludorum sumptibus illi vexarentur, statutum fuit, vt nullus in provinciis, nisi sponte, sacerdotium iterare cogeretur L. *Sponte ff. De mun. & honor.* Plura de his ludis, & spectaculis a sacerdotibus, & provinciarum Flaminibus editis pro exposit. textus in L. *Ad sacerdotium.* 75. L. *Africanus.* 145. L. *Excepis.* 176. C. Theodos. *De Curcion.* congerunt Cujac. Lib. *Obser.* Cap. 13. & in Lib. 6. ff. *De excusat. tut. Panciroli.* in Notis Cap. 105. & Lib. 2. *Variar.* Cap. 258. P. Faber Lib. 3. *Semestr.* Cap. 1. in fine, Gothofred. in L. *In honoribus.* 8. *De vacat. muneron.* Juretus in Notis ad Symmachum Lib. 4. Epist. 62. Bullenger. Lib. *De Imper. Roman.* Cap. 69. Pamelius, Cerda, & Georgius Ambian. ad Tertull. *De Spectac.* d. Cap. 12. Gutherus, *De jure Pontif.* Lib. 3. Cap. 20. Tandem observandum est, his ludis tam Rome, quam in provinciis, praesertim Sacerdotes, & Flamines, ut probat Gutherus d. Cap. 20. & in eis plerumque idolatriæ jungi homicidium, & moechiam. Cum enim sacrificia ibi idolis fierent, quid sperari poterat, nisi obsecnitates, & homicidia. Tertull. *De Spectacul.* Publicæ libidinis hostiae in scena proferuntur, per quæ omnis etatis, omnis dignitatis ora transducuntur. Cum ergo spectaculum sine idolo, nec ludus sine sacrificio ederetur, juxta Cyprianum Lib. *de Spectac.* ibi: *Quod spectaculum sine Id. lo, qui ludus sine sacrificio?* Christiani, qui sacerdotium suscipere cogebantur, ludos, spectacula, & scenas edebant, ubi obvia homicidia, & impudicitias erant. D. Hieronymus in Vita S. Hilarionis ibi: *Sed lealicus ejusdem oppidi municeps*

que quod sibi metuerent, & pecuniam abjectarent ad vitandum periculum violandi Fidei, vel negandi Christum, quem interius, exteriusque colebant, nulla videtur reprehensi one dignum. Argumenta Tertulliani in oppositum encrypia sunt, & nimium probant, ut palam ostendere possemus, si nece latium edet. Vide quæ supra monuimus Tomo I. Disert. xiv. Excurru II. ne eadem repetamus.

Forsitan vero Tertullianus ipse, sicut & Cyprianus locis a Mendoza exscriptis, & PP. Illiberritanis in presenti accipi possunt de aliis Libellaticis deterioris conditionis, qui ita redimebant pecunia vexam, ut claim libellos persecutoribus offerrent, in quibus abnegabant Christum, quamvis intus crederent. Nimur, multos hujus generis fuisse, perspicuum est, vel solo testimonio Plini Junioris ad Trajanum Lib. 10. Epist. 67. ajetis: *Præpositus est libellus sine auctore multorum nimirum contingenens, qui negarent esse Christianos, aut fuisse; cum præente me appellarent Deos, & imaginis tua, (quam propter hoc jussaram cum simulacris Numinis afferri) thure, & vino supplicarent, præterea maledicerent Christo.* Patet vero id Libellaticorum genus execrabilis esse, licet publice non procederent ad idololatriam externam, immo & adhuc Fidei in animo retinerent. Certe auctoritas S. Petri Alexandrinus, cuius verba eo loco κατὰ πόδας exscriptissimus, & ratio manifesta, præponderant sophismatis Tertulliani, qui in ea parte videtur abductus errore Montani exigitans eos, qui in persecutione fugiunt, nec intelligentis verba Christi, quibus hortatur ad fugiendum ab una Civitate in aliam.

Meliori certo jure Origenes verba illa Christi interpretatur, & questionem dirimit fere eandem, in qua versamur. Etenim tomo 31. sive Cap. 31. in Joannem, ad verba illa Evangelistica: ὁ δὲ Ιησος εἶπεν τῷ πατέρι τὸν λαόν Οταν διάκωσι σάρξ ἐν τῷ πέλαγῳ ταῦτα, φεύγετε ἀπὸ τοῦ θλαυτοῦ οὐχίς καὶ καὶ τὸ διάκοστα παρακαλέσθωτος, διὸ οὐκοῦν ἀκκλήσετε τὸν πατέρα, &c. id est: *Cum autem rursus dixerit (Christus) Quando vos persecuti fuerint in in una Civitate, fugite in aliam; non suaderet fugere, tanquam malum sit pati persecutionem: nec ut mortem extimescentes, jubet nos eam fuga declinare. Vult autem nos nulli esse auctores, neque alicuius mala causa adiutores, nec nobis ipsis, nec ei, qui persequitur, nec ei, qui interimis. Denuncias enim quodammodo, ut caveat. Qui autem non obedit, est audax, & temerarius, & inconsciente se in manifesta pericula conjiciens.* Si autem qui hominem Dei interimis, in Deum peccat, is quoque ejus cædis reus tenetur, qui se offendit iudicio. Talius autem erit, qui non vitat persecutionem, capiendum se præbens per audaciam. Is est, qui, quantum in se est, adjuvat improbitatem ejus, qui persequitur. Quod si etiam irristeret, plane caussa est, ut qui provocet feram. Similiter etiam si præbeat aliquam pugna caussam, vel damnum, vel iudicium, vel iniuriam, is occasionem peperit persecutionis. Et ideo jussi sumus nihil retinere ex iis, quæ ad hanc vitam pertinent; sed ei qui tollit pallium, præterea etiam dare tunica, non solum ut permaneamus obnoxii nullis animi perturbationibus, sed ne ea vendicantes, eos qui in iudicio contendunt, in nos reddamus efferatos, & per nos eos commoveamus, ut nomen maledictis appetant.

His positis, censeo, nec S. Cyprianum, nec Illiberritanos Patres criminari, aut posse adeo gravi afficere in hoc Canone voluisse Libellaticos illos, vel Flamines, qui non sacrificaverant, sed munus tantum dederant ad redimendam graviorem vexam; protestatione etiam adhibita de sua in Christum Fide, quam deserere nullatenus vellent. Nihil malum est, nec ulla mali species, in eum finem, plane innoxium, munera dare, sive bonorum temporalium jacturam subire, & ea transfer-

re in persecutores, ne gravius noceant. Ni-
mirum ii eo pretio illecti, desiliebant ab infe-
gencis cruciatibus, & minus peccabant, quam
si illorum sanguinem funderent, aliorumque
innocentium Christianorum, qui & fortalit
cessuri essent cruciatum immanitati. Qua-
propter Flamines hoc loco memorati, alterius
quodammodo, & deterioris conditionis mu-
nera dediti censendi sunt, aut cum aliquis
peculiariter deformitatem ut propterea jure me-
rito ab iis sanctissimis Episcopis gravissime,
& adeo diuturne pœnitentiæ addicerentur.

Sane Christus D. hortatur nos ad eruen-
dum oculum, & abscondendam manum, vel
pedem, ubi nobis scandalum parit. Quanto
autem magis ad spernendum bona fortunæ, &
dandum persecutoribus, ubi aliter imminet
periculum æternæ salutis in nobis, aliisque,
si forte impares sumus ferendis cruciatibus?
Redimentum itaque videtur id grande peri-
culum pretio aliquo, simul & vitandum ma-
jus peccatum corundem persecutorum, ubi
nec causa publica Fidei, nec honor Dei, nec
peculiaris ipsius inspiratio exigit, ut profilia-
mus palam ad resistendum iis, & ad publicam
Fidei professionem edendum. Alioqui vero,
sicut licet persecutionem fugere, ita & pretio

redimere, aut devitare?

Nec propterea argui possumus Fidei inter-
ius violatae, aut consensus animi in idolola-
triam, ut cavillatur Tertullianus. Cohæret
enim optime cum vera Fide, & proposito fir-
mo profitandi illam, ac vitandi omnem infi-
delitatem externam, datio pecuniarum. Ni-
mirum illa est medium opportenum in casu
persecutionis ad ipsam Fidem non dimen-
dam; sive ad alterendam occasionem labendi
fortalit ex nostra fragilitate, Deo id permit-
tente, ut sepiissime contigit. Sic certe fuga
persecutionis ab una Civitate in aliam (ad
quam Christus nos hortatur) non est interna
Fidei negatio, aut consenus animi in idolola-
triam; sed cautio prudens, ne Fides ipsa per-
iculo exponatur absque necessitate urgente.
Sic denique (ut alia plura exempla misera fac-
iam) qui propria fragilitate conscius colli-
batum, aut Sacrum ordinem recusat, & uxori
rem dicit, ne forte incontinentis sit; non pro-
pterea interius callitatem violat, aut consentit
in scelus aliquod incontinentia, sed potius
ab ejus periculo graviori se preservat pru-
denti consilio, juxta illud Apollonii: *Melius isti nubere, quam uiri.* CARDINALIS DE
AGUIRRE.